Per antica consuetudine, dall'isola di Proti a Capo Akrita, non si poteva caricare vino per l'esportazione se non nel porto di Methone. Nel 1342, ottobre 21, una delibera dei castellani di Korone e Methone stabilisce una pena pari al doppio del dazio per coloro che avessero osato contravvenire a questa norma consuetudinaria, stabilendo altresì che, se *alcun navilio de forestieri con zente forestiera* caricava fuori Methone, era fatto espresso divieto di aiutarlo con barche, persone o asini sotto pena di venticinque iperperi ciascuno per ciascuna volta lo avessero fatto <sup>21</sup>. Per dare un'idea dell'importanza quantitativa del vino esportato a Venezia da Korone e Methone, basti considerare che viene espressamente tassato per contribuire al finanziamento della guerra con Genova del 1352-1355. Il doge Andrea Dandolo, con una ducale datata 1353, 18 maggio, (ricevuta in Methone il 6 giugno)

*considerantes expensas maximas, quas pro honore nostro et bono subditorum nostrorum in presenti guerra incurimus incessanter, decrevimus cum nostris consiliis Minore et Sapientium, quod de toto vino, quod carigabitur in altero castrorum nostrorum Coronae vel Mothoni pro conducendo Venetias, solvi debeat yperperi 1 ½ pro centenariis metrorum <sup>22</sup>, que yperpera per vos exigi debeant in locis predictis; ceterum, quia habere non possumus informationem plenariam, tum<sup>23</sup> de omnibus rebus et mercationibus, que ad ipsa loca conducuntur, quam de rebus aliis, que nascuntur super districtus castrorum predictorum nostrorum, quam etiam de quibuslibet aliis, que ad presens habent dacia terminata, quibus forte absque gravitate magna augeri possit datium aliqualem (considerando le grandissime spese, che per l'onore nostro e il bene dei sudditi nostri nella presente guerra subiamo incessantemente, abbiamo decretato con i nostri Consigli, Minore e dei Sapienti, che di tutto il vino, che sarà caricato in qualsivoglia dei nostri castelli di Korone o Methone per condurlo a Venezia, dovrà pagare un iperpero e mezzo ogni cento misure/μέτρα, iperperi che da voi*

---

(1454, maggio 25: norme atte a impedire frodi sul dazio ordinato nel 1433); pp. 42-43 (1480, agosto 20: diminuzione dei dazi).

<sup>21</sup> Cfr. SATHAS, *Documents* cit., IV, p. 9. Nel 1345, giugno 19, con altra delibera dei castellani verranno espressamente esentati *li homeni de Coron e de Modon che con so barche portando vim là che li vuol non sia tegnudi al predito ordine* (cfr. *ibidem*, pp. 9-10, qui rettificato collazionando il f. 6v del citato codice BNM It. II, 40).